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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá životem významného brněnského stavitele Huberta
Svobody, který byl po druhé světové válce odsouzen k dvouletému žaláři. Struktura této
diplomové práce je založena na dvou kapitolách, které jsou spolu navzájem propojeny. V
úvodní studii je představen příběh Huberta Svobody od jeho narození po smrt. Čtenář se
dozví, co stálo za stavitelovou kolaborací. Následná kapitola popisuje historikovu cestu za
zrekonstruováním historické skutečnosti. Byly v ní vytvořeny podkapitoly zabývající se
dějinami přítomnosti, které mají výslednou podobu na badatelův interpretační narativ.
Vzhledem k využití metody orální historie se následné kapitoly věnují validitě výpovědí
narátorů, abychom mohli porovnat validitu nejen pamětníků, ale i archivního pramene.
Tato práce pramenní z mého vlastního metodologického postupu, který jsem si vytvořil
během bádání a je zároveň jediná, která reflektuje dějiny přítomnosti v historické práci.

Klíčová slova: stavitel, život, válka, kolaborace, retribuce

Abstract

This Master´s degree thesis deals with the life of the important builder Hubert Svoboda
from Brno, who was after the Second World War sentenced to two years in prison. The
structure of this thesis is based on two interedependent chapters. In the initial study there is
presented the story of Hubert Svoboda, from his birth to his death. The reader will learn
what stood behind builder's collaboration. The following chapter describes the historians
path to reconstructure the history of the present. There were made subchapters concerning
the history of the present, which take part on scholar's interpretation. According to the
usage of the oral history method, the next chapters are devoted to the validity of narrator's
statements, to compare the validity not only of the witnesses, but of the archival source too.
This work is based on my own methodological approach, which I have created during my
research and in the same time it's the only one, which reflects the history of the present in
the historic work.

Key words: builder, life, war, collaboration, retribution

Úvod

Tuto práci jsem napsal na popud mé kamarádky, která mě požádala, zdali bych

nezjistil, jak velká byla míra kolaborace jejího pradědečka Huberta Svobody s německými

bezpečnostními složkami za druhé světové války.

Tato magisterská diplomová práce se tedy zabývá životem významného

meziválečného stavitele Huberta Svobody, který byl odsouzen po skončení druhé světové

války Mimořádným lidovým soudem v Brně ke dvěma letům vězení. Po únorových dnech

v roce 1948 byl sledován StB, a to až do své smrti v roce 1969.

Případ Huberta Svobody je v historickém bádání specifický, jelikož stavební

podnikatelé, kteří vtiskli Československé republice (i současné České republice)

funkcionalistický ráz, zůstávali doposud v pozadí historického zájmu.

Hlavní zemské město Moravy zažilo v meziválečném období stavební rozmach.

Mnozí architekti získali nehynoucí věhlas a uznání. Stavební podnikatelé, kteří oněm

stavbám vdechovali pomyslný život a podobu, však zůstávají v pozadí. V tomto smyslu je

ojedinělou záležitostí studie Lenky Kudělkové o staviteli Arturu Eislerovi.1

Moje práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, které jsou spolu propojeny odkazy

v poznámkách pod čarou. V úvodní studii se čtenář dozví životní příběh Huberta Svobody

od narození po smrt. Ta je rozdělena na tři podkapitoly: Život Huberta Svobody do roku

1939; Stavitelův život od počátku okupace do jeho uvěznění v roce 1945; Poválečné

věznění a následný život Huberta Svobody až do jeho smrti.

Druhá kapitola se nazývá Historikova cesta za poznáním. V ní na úvod projdu

literaturu, prameny, a metodologii, která se váže k výzkumu. Během bádání jsem využil

metody orální historie a videa, proto se budu věnovat vysvětlení tohoto postupu.

Výslednou podobu studie ovlivňují i historikovy pocity či zážitky, jež vstřebal během

bádání s pamětníky a v archivních pramenech, a proto bude následující část zaměřena

právě na jeho osobu. Pátá podkapitola bude věnována představení narátorů, z něhož si

1 Kudělková, L.: Ing. Artur Eisler, podnikatelství staveb, Brno. Příspěvek k dějinám brněnské meziválečné
architektury. In: Forum Brunense. Brno 2007, s. 177–184.Dále stojí za zmínku i článek Roberta
Mečkovského o staviteli Václavu Dvořákovi, ačkoliv článek je spíš medailonkem pražských sochařů,
kterým stavitel Václav Dvořák pomáhal. Mečkovský, R.: Brněnský sběratel a mecenáš Václav Dvořák a
pražští sochaři za druhé světové války. In: Orbis artium: k jubileu Lubomíra Slavíčka. Brno 2009, s. 767-
775.
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potenciální čtenář může udělat obrázek o jejich životě. Získá tak respekt před

vzpomínkami, které mu budou představeny. V šesté podkapitole bude využita orálně-

historická analýza života narátorů, jež nám pomůže pochopit jejich minulost a pohnutky

stojící za jejich odpověďmi. Poslední podkapitola části Historikovy cesty za poznáním bude

věnována analýze pramenů, v níž budu porovnávat archivní materiál s pamětníky

a sledovat validitu těchto pramenů.
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1 Životní příběh Huberta Svobody

1.1 Život Huberta Svobody do roku 1939

Život Huberta Svobody se

započal psát ještě za rakousko-

uherského mocnářství. Stavitel se

narodil 15. října 1891 v malé vesnici

Tetčice manželům Františkovi

a Františce Svobodovým.2 Tato obec

se rozkládá v Boskovické brázdě na

okraji přírodního parku Bobrava.

Rod Svobodových však pochází

z nedaleké Zbraslavi, kde je

příjmení Svoboda časté i dnes.3 Otec

Huberta Svobody byl hajným na

velkostatku barona Moritze Arnolda

Deforesta.4 Tento šlechtic zdědil po

svém nevlastním otci baronu

Hirschovi moravská panství Veveří

a Rosice, jež přešla roku 1925 do

majetku Československé republiky.5

Budoucí stavitel měl pět

sourozenců. Při výslechu před Ředitelstvím národní bezpečnosti (dále jen ŘNB), na státně

bezpečnostním oddělení, v Brně dne 2. listopadu 1945 vzpomínal, že rodina žila v chudých

poměrech, a tak jenom za těžkých obětí mohl vystudovat „stavitelskou průmyslovku“.6

2 Archiv rodiny Svobodovy, fond do roku 1941, s. 1.
3 Osobní archiv autora, rozhovor s Františkem P. a jeho dcerou vedl Jan Zerbst, 22. 12. 2014, 1. část.
4 Archiv bezpečnostních složek (dále jen ABS), fond H 563, inv. č. 2, s. 30.
5 Županič, J.: Deforest-Bischoffsheim (Bendern). In: Novanobilitas [online]. [cit. 2015-01-27]. Dostupné z:

http://www.novanobilitas.eu/rod/deforest-bischoffsheim-bendern.
6 ABS, fond H 563, inv. č. 2, s. 30.
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Ilustrace 1: Vysvědčení Huberta Svobody (zdroj:
archiv rodiny Svobodovy).

Maturoval roku 1910 na C. K. české státní škole průmyslové v Brně. Nepatřil mezi vzorné

studenty. Problémy mu dělaly jazyky a paradoxně i technické obory: pozemní stavitelství,

rýsování návrhů budov a stavitelské slohy. Po maturitě se stal zaměstnancem firmy Bachr

a Pětník jako stavitelský asistent.7 Po necelém půlroce se přestěhoval do Olomouce, kde

získal práci u firmy Sojka.8 V potvrzení o zaměstnání jej zaměstnavatel Sojka chválil

a popisoval jako „zaučenou a samostatnou technickou sílu“. Vydržel zde pouhý měsíc,

protože dostal pracovní příležitost v Sarajevu.9 Po atentátu na Františka Ferdinanda d´ Este

byl povolán do armády k 8. pěšímu pluku10 v Sibini.11 Následně byl přeložen do Vídně

k zákopnickému praporu číslo 10, jenž dostal za úkol vystavět komunikace u Bělehradu.

Po ukončení srbského tažení putoval do Albánie, kde onemocněl malárií a tyfem. Po

uzdravení se účastnil bojů na italské frontě.

V Brně, kde se objevil den

před koncem první světové války

v hodnosti poručíka rakousko-

uherské armády, zastával funkci

ubytovacího referenta s úkolem

ubytovat vojáky vracející se

z fronty.12

Povolení k provozování

stavitelské živnosti získal Hubert

Svoboda 11. prosince 1919.13

Podnikat začínal v nelehké době.

První čtyři roky po vzniku

Československa se vyznačovaly

vysokým daňovým zatížením

podnikání i obyvatelstva. Tíživé

břemeno představovaly obecní

přirážky, které často překračovaly


[…]

436 Osobní archiv autora, esej O dějinách přítomnosti ve vědecké práci. V eseji O dějinách přítomnosti ve
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Kapitolu 2.4 Vliv badatele na historickou studii jsem sepsal, protože historik je

vystaven nejrůznějším situacím, které jej následně při analýze ovlivňují. Měl by se tedy

zaměřit sám na sebe a pokusit se popsat zážitky a názory, které na něj silně zapůsobily,

protože jeho interpretační narativ má kořeny v jeho osobní prožité minulosti.437

Tato studie je současně jednou ze dvou možností, jak můžeme využít orální historii

během bádání v nejnovějších dějinách. Tyto dvě eventuality můžeme definovat

následovně: 1. orální historie popisuje individuální zkušenosti narátorů na jejich život

v určité době;438 2. orální historie se využívá při tvorbě prací, jež se zaměřují na sepsání

biografické studie nebo určité dějinné události.439

Popsání života Huberta Svobody tak spadá do druhé definice využití orální historie.

Při využívání této metody v biografické studii spadající do soudobých dějin si musíme

zejména uvědomit, že narátor, který nám předává své vzpomínky, je ovlivněn životem, jenž

prožil. Proto si musíme nejprve vytvořit stručný medailonek narátorů, abychom představili

případnému čtenáři, o koho se jedná. Výzkumník, než započne psát finální studii, by měl

udělat analýzu narátorova života. Díky tomu můžeme stanovit validitu jeho výpovědí, což

jsem učinil v podkapitole 2.7 Kritická analýza pramenů.440 Například jsme mohli

zaznamenat, že narátorka Jiřina B. si přesně zapamatovala události ze života Huberta

Svobody, jelikož se pojily přímo s jejím otcem, který byl významným činitelem v jejím

osobním vývoji. U narátora Františka P. zase hrál v jeho vzpomínkách roli obdiv ke

staviteli Svobodovi. Z orálně-historické analýzy můžeme vidět, že narátor František P.

obdivoval lidi, kteří se dokázali postarat o své blízké okolí, aby hmotně nestrádalo, a proto

se u něho projevovala určitá heroizace Huberta Svobody, z čehož pramenily jisté

faktografické nepřesnosti. Všechny tyto jevy, které jsem zjistil díky orálně-historické

analýze, jsem bral následně na vědomí v podkapitole 2.7 Kritická analýza pramenů.

Nejdůležitější pasáží celé práce byla podkapitola 2.7 Kritická analýza pramenů, v níž

jsem určoval validitu všech informací, které se nacházejí v pramenech. K nim jsem

vědecké práci jsem nejprve popisoval dějiny přítomnosti, které se odráží ve vědeckých publikacích,
následně jsem vystavěl vědecký systém, který by odpovídal, dle mého názoru, dnešním potřebám
historika nejnovějších dějin.

437 Osobní archiv autora, esej Postava historika v nejnovějších dějinách.
438 Jedná se o historicko antropologický přístup, který staví konkrétního člověka s jeho jednáním, myšlením,

pocity a utrpením do středu historické analýzy. Dülmen van R.: Historická antropologie: vývoj, problémy,
úkoly. Praha 2002, s. 11.

439 Osobní archiv autora, esej Přístupy historiků k nejnovějším dějinám.
440 Zároveň jsem se při analýze snažil využívat i video a pozorovat, jaké emoce se v narátorech projevily při

různých vzpomínkách, abych mohl určit validitu vzpomínek.
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přistupoval kriticky a žádný pro mě neměl dostatečnou váhu, dokud jsem jej

nezanalyzoval. Velmi obezřetně jsem nahlížel na dochované výslechy osob, jež vystoupily

před MLS s Hubertem Svobodou. Při analýze těchto výslechů se ukázalo, že výpovědi

o osobě Huberta Svobody jsou zabarveny pohnutkami svědků a jejich životními

zkušenostmi. Díky tomu vykreslil Karel Striegler Huberta Svobodu do jisté míry jako

padoucha, když popisoval jeho styky s Němci: „Po dobu války přechovával německé lidi

na svém zámku v Křetíně a dle doslechu i gestapáky. Též různí němečtí hodnostáři

zúčastňovali se honů na jeho velkostatku v Křetíně.“441 Naopak Alois Horký popisoval

stejný scénář následovně: „Jmenovaný proto, že naší rodině tolik pomohl svou intervencí

u jeho známého Němce, tak pravděpodobně s němi spolupracoval a byl také za svou

činnost po osvobození potrestán. Já ho osobně charakterizuji jako velkého chytráka, který

na jedné straně kolaboroval s Němci a na druhé straně činil pro Čechy dobro.“442

K takovýmto vzpomínkám musíme přistupovat jako bychom analyzovali validitu

paměti narátorů. Musíme si zjistit alespoň stručnou historii svědka a následně zanalyzovat

jeho výroky, jelikož i tyto výslechy jsou zachovanými vzpomínkami, jež zůstaly

zakonzervovány napořád v určité době. Po historikovi je totiž vyžadováno pochopení

vývoje vzpomínek pamětníků a dobu, z níž jsou dochovány, protože je potřebujeme zpětně

zanalyzovat.

Život Huberta Svobody bych nedokázal relevantně rozklíčovat, pokud bych nezvolil

tento rozsáhlý a pro někoho možná složitý vědecký aparát a přístup. Právě díky němu

mohu bez jakýchkoliv výčitek zrekonstruovat stavitelův život. Zároveň je tato historická

práce jedinou publikací, která do vědeckého aparátu vědomě přijala dějiny přítomnosti

jako svou organickou část. Pokouší se tak splnit mé požadavky na historickou práci

pojednávající o nejnovějších dějinách, které jsem se pokusil shrnout v knize

O paradigmatu nejnovějších dějin.

441 ABS, fond H 563, inv. č. 2, s. 51.
442 ABS, fond H 563, inv. č. 1, s. 36.
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