Oponentský posudek

Zerbst, Jan, Hubert Svoboda: zločin a trest.

Diplomová práce Jana Zerbsta je velice poctivá, upřímná, váhající a každé „zjištění“, jež je v ní

představeno čtenáři, se její autor snaží okamžitě rámovat či podrobit kritické (sebe)reflexi – to by se

mělo říci hned na začátku a je to značný klad, který u mnoha studentských prací i těch závěrečných)

není k vidění.

Oceňuji rovněž velice dobrou heuristiku a kombinování (ověřování) jednotlivých pramenů (autor

jistě u obhajoby řekne sám, odkud jeho prameny pocházejí) a oceňuji rovněž záměrnou (a možná až

zbytečně opakovanou a zdůrazňovanou) pokoru před vynášením soudů a hodnocení o zkoumané

osobě – Hubertu Svobodovi.

Zdá se mi, že zdařilé a i z hlediska metody orální historie zajímavé je také Zerbstovo

experimentování (odvolává se na knihu Můj děda nebyl nácek) s natáčením kolektivních rozhovorů

a vynalézavost při analýze interview – nahrávání na videokameru atd. atd.

Tímto úvodem chci zdůraznit (než se dostanu ke kritice), že Jan Zerbst předložil osobně

angažovanou (v dobrém slova smyslu) a nadstandardní diplomovou práci, která nechce být jen

školní prací, chce být něčím více. Jádrem jeho „pátrání“ v životě stavitele Huberta Svobody je

kolaborace/nekolaborace v letech Protektorátu Čechy a Morava (strukturu práce jistě představí sám

autor u obhajoby).

Nyní kritické poznámky:

1. Některé kapitoly jsou příliš rozkročené do nejrůznějších stran a místy jsem měl pocit, že se až

zbytečně moc vzdalují tématu (Hubertu Svobodovi), typicky kapitola o individuální paměti (s. 54 a

dále). Jsou nesevřené, téma ohledávají z nejrůznějších perspektiv, ale jen namátkou a v konečném

důsledku jsou vlastně „(sebezpytnou) zprávou o četbě autora diplomové práce“ než soustavným

popisem. Na druhou stranu: není důležité znát i autora textu, abychom textu lépe porozuměli? Není

důležité vědět, co čte, i to, co nečte? Tak chápu i s tématem nijak nesouvisející pasáže o migrantech

atd. atd. (autor jistě ví, že takových pasáží je v textu mnohem více).

2. V textu, který si dává záležet na teoretickou-metodologickém zarámování, překvapí neukotvená

terminologie. První příklad: Jan Zerbst jednou píše „během komunismu“, jindy „během minulého

režimu“, ještě jindy „prameny ze socialistické doby“… To jsou synonyma? Je to vůbec odborný

slovník? Byl to tedy „komunismus“ či „socialismus“? Nebo je to totéž? A co tedy vůbec je? Neměl

by historik takové pojmy používat poněkud reflektovaněji? Druhý příklad: Jan Zerbst používá

jednou slovo „žid“, jindy „Žid“ – jednou řekne, že jde o národ, nicméně užívá malé „ž“. Tuší, že za

psaním slova žid/Žid existují dvě koncepce a že by se tedy jedné měl držet a hlavně ji znát? Jinak

řečeno, autor používá pojmy místy dost ledabyle.

3. Není to úplně výtka, spíše pocit – nechci rozporovat autorem zvolený přístup k hodnocení role

Huberta Svobodovi v době Protektorátu (čili že se hodnocení/soudu de facto vyhýbá na úkor

přesného popisu), zdá se mi však, že například poslední odstavec na s. 42 je velice hodnotící,

omluvný – nebo není věta „Samotný osud Huberta Svobody byl tragickým příběhem člověka, jenž

byl obětí dvou nedemokratických a ideologických zřízení…“ silně (černobíle) hodnotící?

Svobodovi se tu minimálně dostává jednoznačný status „oběti“, zbavuje se tím viny; také ta věta

leccos vypovídá o vztahu autora práce k Hubertu Svobodovi.

Závěrem bych však chtěl zdůraznit, že tyto výtky (někdy spíše náměty pro diskuzi) jsou sekundární,

že totiž diplomová práce Jana Zerbsta má přednosti, jež negativa jednoznačně převyšují. Navrhuji ji

proto k obhajobě, a to s výchozím hodnocením 1 – 2.

V Praze dne 22. května 2016

………………………………….

PhDr. Přemysl Houda, PhD.